



Nr 4/2017 (styczeń)

Biuletyn Wydziału Nauk Historycznych jest informatorem o bieżącej działalności Wydziału. Zawiera najnowsze informacje związane z funkcjonowaniem naszej jednostki. Ukazuje się na początku każdego miesiąca i jest adresowany do społeczności Wydziału oraz wszystkich zainteresowanych jego działalnością. Informacje, które mają się w nim znaleźć należy przysyłać do: dr Emilii Ziółkowskiej - eziolkowska@umk.pl (Katedra Historii Sztuki i Kultury), mgr Aliny Sosnowskiej - also@umk.pl (Instytut Archeologii), dra Rafała Kleśty-Nawrockiego - erkaen@umk.pl (Katedra Etnologii i Antropologii Kulturowej), mgra Piotra Rudery - piorud@umk.pl (Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii) i mgra Krystiana Chyrkowskiego - kch7@umk.pl (Instytut Historii i Archiwistyki). Więcej informacji znajdą Państwo również na www.wnh.umk.pl i wydziałowym Facebooku.

INFORMACJE OGÓLNE

Rekrutacja śródroczna

Na UMK w Toruniu trwa nabór na studia stacjonarne w ramach rekrutacji śródrocznej. Kandydaci zainteresowani naszą ofertą mogą aplikować na 2 kierunki prowadzone na Wydziale: archeologię i historię. Są to studia stacjonarne pierwszego stopnia. Rekrutacja potrwa do 15 lutego br.

NOMINACJE I NAGRODY

Laureat programu Monografie Fundacji na rzecz Nauki Polskiej

Dr Karol Kłodziński, absolwent naszego Wydziału, został laureatem programu Monografie Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. W serii wydawniczej Monografie FNP zostanie opublikowana praca Jego autorstwa pt. *Officium a rationibus. Studium z dziejów administracji rzymskiej w okresie pryncypatu*, która powstała na kanwie rozprawy doktorskiej obronionej w 2016 r. (promotor: dr hab. Szymon Olszaniec, prof. UMK z Zakładu Historii Starożytnej).

Dr hab. Małgorzata Kowalska członkiem Zespołu interdyscyplinarnego do spraw działalności upowszechniającej naukę

Zarządzeniem z dnia 19 stycznia br. Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego powołał ponownie dr hab. Małgorzatę Kowalską z Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii na członka Zespołu interdyscyplinarnego do spraw działalności upowszechniającej naukę. Do zadań Zespołu należy dokonywanie oceny wniosków o przyznanie środków finansowych na naukę na realizację zadań z zakresu działalności upowszechniającej naukę (m.in. organizacja konferencji, seminariów, festiwali nauki, digitalizacja i upowszechnianie zasobów w postaci elektronicznej), o których mowa w art. 25 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki.

Prof. dr hab. Jan Wiktor Sienkiewicz w Radzie Programowej „Pamięci i Sprawiedliwości”

Prof. dr hab. Jan Wiktor Sienkiewicz z Katedry Historii Sztuki i Kultury, jako jedyny historyk sztuki, 26 stycznia br. został powołany do nowej Rady Programowej „Pamięci i Sprawiedliwości” – pisma naukowego poświęconego historii najnowszej, redagowanego przez Biuro Badań Historycznych Instytutu Pamięci Narodowej.

WYKŁADY

„Żołnierze Wyklęci powracają (...)”

24 stycznia br. - w Instytucie Historii i Archiwistyki gościł dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, który przyjechał do Torunia na zaproszenie Koła Naukowego Badaczy Białych Plam, by w ramach cyklu „O tym się nie mówi...” wygłosić prelekcję pt. „Żołnierze Wyklęci powracają: poszukiwanie miejsc pochówków ofiar terroru komunistycznego”. Dr hab. Krzysztof Szwagrzyk jest zastępcą Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej oraz pełniącym obowiązki Dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji. Od kilku lat kieruje w IPN zespołem poszukiwań tajnych miejsc pochówku ofiar reżimu komunistycznego.

INNE WYDARZENIA

Zajęcia w ramach Uniwersytetu Dziecięcego

Dr Aleksandra Rzepkowska z Katedry Etnologii i Antropologii Kulturowej przygotowała i poprowadziła zajęcia w ramach Uniwersytetu Dziecięcego, działającego przy UMK. Zajęcia odbyły się 14 i 21 stycznia br. Pierwsze spotkanie dotyczyło sfery imiennictwa w kulturze polskiej. Drugie zajęcia zostały poświęcone zagadnieniu narracji jako ważnej formy kulturowej, towarzyszącej człowiekowi od czasów prehistorycznych.

Premiera książki *Artyści Andersa. Continuità e novità*

24 stycznia br. w Muzeum Azji i Pacyfiku w Warszawie odbyło się spotkanie promocyjne poświęcone książce prof. dr. hab. Jana Wiktora Sienkiewicza *Artyści Andersa. Continuità e novità*, które zaszczyliła swoją obecnością córka gen. Władysława Andersa – minister Anna Maria Anders. Książka jest pierwszą wydaną w serii z logo projektu „Wspólnota Andersa” – *Armia Andersa–Szlak Nadziei*. Wydawcą książki jest Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata i Wydawnictwo Tako. Jest to już trzecie wydanie tej pozycji.

Trzecia Debata

19 stycznia br. odbyła się debata pod hasłem „Okupacja niemiecka ziem polskich 1939-1945. Co pamiętamy i co wiemy?”. Były to trzecie obrady zorganizowane w ramach cyklu „Debaty Czwartkowe Wydziału Nauk Historycznych”. Uczestniczyli w nich prof. dr hab. Robert Traba (Dyrektor Centrum Badań Historycznych Polskiej Akademii Nauk w Berlinie) i dr hab. Sylwia Grochowina. Prowadzącym obrady był prof. dr hab. Mirosław Golon.

Olimpiada w Collegium Humanisticum

W styczniu br. w Collegium Humanisticum odbyły się etapy okręgowe (składające się z eliminacji pisemnych i ustnych) Olimpiad: Historycznej i Historycznej Gimnazjalistów. Komisje Okręgowe tych olimpiad działają przy Instytucie Historii i Archiwistyki. Do części pisemnej etapu zostało zakwalifikowanych 111 uczniów ze szkół ponadgimnazjalnych i 49 gimnazjalistów z terenu województwa kujawsko-pomorskiego. Do części ustnej dotarło odpowiednio 63 i 11 uczniów. W ocenie prac i wypowiedzi uczestników wzięli udział wykładowcy z Instytutu Historii i Archiwistyki.

Goście z Lubrańca w IHiA

24 stycznia br. w Instytucie Historii i Archiwistyki gościli przedstawiciele władz miejskich Lubrańca: burmistrz - Stanisław Budzyński i Sylwester Roszak - pracownik Urzędu Miasta i Gminy. Podczas spotkania, w którym udział wzięli Dyrektor IHiA prof. dr hab. Waldemar Rozynkowski i dr hab. Jarosław Dumanowski, prof. UMK, omawiano udział Instytutu w organizacji Festiwalu Kuchni Kujawskiej, który od dwóch lat odbywa się w Lubrańcu.

Wizualizacja informacji w humanistyce

Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego Pan Jarosław Gowin, objął patronatem honorowym Międzynarodową Konferencję Toruńską "Wizualizacja informacji w humanistyce". Konferencję wspierają również Prezydent Miasta Torunia Michał Zaleski, Narodowe Centrum Nauki, International Society Knowledge Organization (ISKO), DARIAH-PL, Clarivate Analytics, Stowarzyszenie EBIB, Kraina Książek oraz Aklen.Individo.pl.

DOKTORATY

Stopień doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie **historia**:

- Robert Andrzejczyk - *Międzynarodowe układy indemnizacyjne podpisane przez Polskę po II wojnie światowej (na przykładzie układów odszkodowawczych z Norwegią, Danią i Szwecją)*; promotor: dr hab. Mirosław Kłusek; data nadania stopnia: 17 stycznia 2017 r.

Stopień doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie **bibliologia i informatologia**:

- Małgorzata Dąbrowicz - *Ocena okresowa pracowników jako narzędzie zarządzania zasobami ludzkimi w bibliotece*; promotor: dr hab. Maja Wojciechowska; data nadania stopnia: 17 stycznia 2017 r.

NOWE PUBLIKACJE

- Ewa Bokiniec, *Rogowo, gm. Lubicz, woj. kujawsko-pomorskie, stanowisko 23. Osada kultury wielbarskiej*, t. 1, *Katalog: odcinki A, B, E. Pozostałości osadnictwa z okresów przedrzymskiego i rzymskiego w strefie przebiegu autostrady A-1 w woj. kujawsko-pomorskim*, Toruń: Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Muzeum Okręgowe, 2016.

- Ewa Bokiniec, *Rogowo, gm. Lubicz, woj. kujawsko-pomorskie, stanowisko 23, odcinki C, D. Osada kultury wielbarskiej*, t. 2, *Katalog. Pozostałości osadnictwa z okresów przedrzymskiego i rzymskiego w strefie przebiegu autostrady A-1 w woj. kujawsko-pomorskim*, Toruń: Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Muzeum Okręgowe, 2016.
- Wojciech Chudziak, Ryszard Kaźmierczak, Jacek Niegowski, *Podwodne dziedzictwo archeologiczne Polski*, Toruń: Wydawnictwo Fundacji Amicus Universitatis Nicolai Copernici, Wydawnictwo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 2016.
- *Bochnia. Atlas historyczny miast polskich*, t. V: *Małopolska*, z. 4, red. Roman Czaja, Toruń-Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 2016.
- Marlena Jabłońska, *Nowe wyzwania archiwów. Komunikacja społeczna i public relations*, Toruń: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 2016.
- Arkadiusz Wagner, *Libri rari dell'Accademia Polacca di Roma. Libri sull'arte*, Rzym: Accademia Polacca delle Scienze/Biblioteca Centro di Studi a Roma, 2016.

Opracowanie:

dr Emilia Ziółkowska, mgr Alina Sosnowska, dr Rafał Kleśta-Nawrocki, mgr Piotr Rudera, mgr Krystian Chyrkowski, mgr Małgorzata Lewandowska, mgr Izabela Kujawska, mgr Ewa Jaroszevska, mgr Przemysław Krysiński.